
Un exemplaire par 6 février 1964 
membre du personnel 

Circulaire Intérieure n° 119 

MODIFICATIONS APPORTEES A L'ORGANISATION DU SECRETARIAT ET . 
A IA REPARTITION DE PERSONNEL ENTRE LES DIVISIONS 

A. Organisation du secrétariat 

1. L'organisation du secrétariat telle qu'elle était définie dans la 
Circulaire intérieure n° 106 du 10 avril 1963 est modifiée comme suit à 
dater de ce jour: 

a) Il est créé une nouvelle Division du Développement au Département de la 
politique et de la documentation commerciales. Cette Division aura les 
attributions suivantes, qui s'inscrivaient auparavant au nombre des 
attributions de l'ancienne Division de l'agriculture et du développement: 

"Problèmes du commerce et du développement'des pays peu 
développés, y compris les arrangements matériels en vue des travaux 
liés à l'étude des plans de développement, et l'exécution de ces 
travaux." 

b) Le poste de juriste au Cabinet du Secrétaire exécutif est supprimé et 
remplacé par un poste de conseiller, dont le titulaire sera chargé du 
programme de stages du GATT. Le conseiller sera également saisi par le 
Secrétaire exécutif adjoint ou par le Secrétaire exécutif des questions 
concernant l'assistance technique aux Etats qui ont récemment accédé à 
l'indépendance, ainsi que d'autres questions. En tant que responsable 
du programme de stages, le titulaire de ce poste portera le titre de 
Directeur du programme de stages. 

c) La nouvelle organisation conserve l'arrangement provisoire institué en 
juin 1963» selon lequel un conseiller et un économiste adjoint sont mis 
à la disposition directe du Directeur de la Division de la politique et 
de la documentation commerciales, en vue de s'occuper de certaines 
questions déterminées, telles que les textiles de coton, les études des 
produits tropicaux, etc. Les attributions précises du conseiller sont 
les suivantes: 

"Assumer la responsabilité de certains projets importants dont 
a é£é initialement chargé le Département de la politique et de la 
documentation commerciales, ainsi que d'autres tâches particulières impor­
tantes, en rapport avec les questions qui relèvent de la compétence du 
Département sans être du ressort exclusif d'une Division. Le titu- ;V 

laire relèvera directement du Directeur du Département, auquel il 
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rendra compte. Il ne sera affecté en particulier à aucune division. 
Sous le contrôle général du Dir^cteu^-^du-Département, il sera chargé 
des travaux de préparation liés aux projets en question, tels la 
planification .et .-l'exécution -d'-études-ééonoiHÏguesj -et • il-sera-le 
conseiller, principal du Directeur-du Département -pour-ee qui concerne 
les travaux entrepris par le Département pour donner suite à ces 
projets. i 

"Le titulaire sera chargé des projets suivants: 

i) l'Accord concernant les textiles de coton et les problèmes s'y 
rapportant, à l'exclusion des travaux de simple routine et du 
secrétariat des réunions; __ • ;. 

ii) toutes autres études relatives aux produits tropicaux qu'il-; 

serait décidé d'entreprendre; ;vj 

iii) tous autres projets particuliers que le Directeur du Département 
déciderait de lui confier; 

iv) l'établissement d'un plan de classement méthodique des archives 
du Département. 

....... "Le titulaire contribuera à l'élaboration.du Rapport annuel dans 
la mesure où des questions relatives aux projets dont il a la charge 
doivent y être traitées." ,.. 

d) L'administrateur adjoint pour le service des documents, dont le poste était 
précédemment rattaché à la Division administrative et financière, est 
transféré au Secrétariat des Conférences - Division de liaison. 

2. L'Annexe I.du présent mémorandum est une version remaniée de la Circulaire 
intérieure n° 106 relative à la réorganisation du secrétariat. 

B. Répartition du personnel 

1. L'Annexe II du présent mémorandum indique l'affectation aux diverses 
Divisions qui est donnée à dater de ce jour aux fonctionnaires de la catégorie 
des services organiques et de la catégorie des services généraux. 

2. En vue d'attribuer des bureaux aux nouveaux membres du personnel, il a été 
nécessaire de modifier la répartition des bureaux existants. La nouvelle répar­
tition, qui prendra effet dès qu'auront été prises les dispositions utiles d'ordre 
matériel, est indiquée dans la colonne de droite de 1'Annexe II, 

Finn Gundelach 
Secrétaire exécutif adjoint 
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ANNEXE I 

ATTRIBUTIONS DES DIVISIONS 

CABINET DU SECRETAIRE EXECUTIF 

Note; Le fonctionnaire chargé de l'assistance technique et du programme 
de stages fait partie du Cabinet du Secrétaire exécutif. 

Service de l'information et des relations extérieures 

Attributions; Relations avec le public; relations avec la presse 
(information générale et communiqués de presse); 
diffusion des informations concernant le GATT, sous la 
forme d'articles, de conférences, etc.; coordination 
dés travaux pour l'imprimerie. 

DEPARTEMENT DE LA POLITIQUE ET DE LA DOCUMENTATION COMMERCIALES 

Division générale 

Attributions; Projets d'abaissement des droits de douane et mise en 
oeuvre des articles de l'Accord général relatifs aux 
questions tarifaires; restrictions motivées par des 

--'--•- raisons de balance des paiements (consultations concernant 
la balance des paiements); restrictions résiduelles; 
mise eh -oeuvre des articles XXII et XXIII;~"questions rela­
tives à l'application de l'article XXIV; déclarations de 
subventions (sur les produits autres que primaires); 
questions relatives à l'article XXXV; accession au titre 
de l'article XXXIII; mesures prises au titre de 
l'article XIX; dispositions antidumping, etc.; en outre, 
toutes autres questions dont la Division pourrait être 
saisie par le Secrétaire exécutif adjoint. 

Division de l'agriculture 

Attributions ; Commerce des produits agricoles de la zone tempérée; 
autres problèmes concernant les produits; problèmes de 
l'écoulement des excédents; en outre, toutes autres 
questions dont la Division pourrait être saisie par le 
Secrétaire exécutif adjoint. 
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Division de la documentation commerciale 

Attributions; Analyses économiques; recherche; statistiques; élabo­
ration du rapport annuel sur ie commerce international, 
documentation commerciale et publications concernant 
certaines recherches; analyses économiques liées à 
l'étude des plans de développement; en outre, toutes 
autres questions dont la Division.pourrait être saisie 
par le Secrétaire exécutif adjoint. 

Division du développement '•-••••-• ..:.-._-.. -••• - - - • - •-

Attributions : Problèmes du commerce et du développement des- pays peu 
développés, y compris les arrangements matériels en vue 
des travaux liés à l'étude des plans de développement, et 
l'exécution de ces travaux; en outre, toutes autres ques­
tions dont la Division pourrait être saisie par le 
Secrétaire exécutif adjoint. 

Note: Les travaux précis, tels que ceux concernant les textiles de 
coton, qui sont confiés au conseiller mis à la disposition ~" -" 
directe du Directeur du Département, sont indiqués au paragraphe A i e ) 
du mémorandum qui précède la présente annexe. :-.-.... .---

DEPARTEMENT DES CONFERENCES, DE LA LIAISON ET DE L'ADMINISTRATION 

Secrétariat des conférences et Division de liaison 

Attributions: Toutes fonctions de secrétariat pour les réunions des 
PARTIES CONTRACTANTES et du Conseil; liaison avec les 
gouvernements non membres et les organisations inter­
nationales gouvernementales et non gouvernementales; 

• fonctions ayant trait aux Protocoles et autres instruments 
déposés auprès du Secrétaire exécutif; protocole officiel; 
règles applicables à la correspondance; formalités 
d'accession au titre de l'article XXVI ou de l'article,iXXXIII; 
contrôle et distribution des documents-et directives* ~"~" 
générales concernant les priorités; en outre, toutes autres 
questions dont la Division pourrait être saisie par le" 
Secrétaire exécutif adjoint. 
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Division administrative et financière 

Attributions: Recrutement et administration du personnel conformément 
au statut et au règlement du personnel. Etablissement 
et administration du budget. Toutes opérations finan­
cières, y compris paiements, comptabilité et placements. 

Services intérieurs et services généraux, dont achat des 
fournitures et du matériel, service des voyages, entretien 
des locaux, dispositions matérielles en vue des confé­
rences, etc. 

Reproduction et tirage des documents. 

Division linguistique 

Attributions; Interprétation dans les langues officielles et de 
travail, et à partir de ces langues, des interventions 
prononcées lors des réunions des PARTIES CONTRACTANTES 
et de leurs instances subsidiaires, des conférences de stage 
et conférences de presse; traduction dans les langues 
officielles et de travail des documents provenant des 
gouvernements ou établis par le secrétariat; établissement 
du texte français de la correspondance diplomatique; parti­
cipation à l'établissement des textes définitifs des 
publications dans les langues officielles et de travail; 
détermination des équivalences terminologiques. 
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ANNEXE II 

Secrétariat du GATT 

CABINET DU SECRETAIRE EXECUTIF 

E. Wyndham' White 
Finn Gùndelach 

K.E. Tenn-akoon 
C. Shih 

H.F, Reed 
(Mme) M. Wilson 

(Mlle) J, Breen 
(Mme) D. Willard 
(Mlle) V, Simpson 

Secrétaire exécutif 
Secrétaire exécutif adjoint 

Conseiller spécial 
Conseiller, Directeur du 
programme de stages 

Conseiller 
Administrateur de direction 

Assistante administrative 
Secrétaire 
Secrétaire 

Bureau N° 

7 
6 

8 

21. , 
: I ;—-

. 11 .. 

11 
47 
43 

-Service de l'information et des relations extérieures 

R. Ford 
(Mlle) M. Parmentier 

(Mlle) M. Doess 
(Mme) P. Vallier 
(Mme) J. Watson 
(Mlle) E. Bernasconi 
(Mlle) G. Guinchard 

Chef de service 
Administrateur pour les questions 
d'information 

Assistante administrative 
Commis au service des ventes 
Commis-sténodactylographe 
C ommis-dactylographe 
Commis-dactylographe 

36 

37 
39 
92 
40 
38 
38 

Enregistrement et archives 

(Mlle) E. Marn Premier commis 9 
(Mme) L. Baussant Commis 9 

DEPARTEMENT DE LA POLITIQUE ET DE LA DOCUMENTATION COMMERCIALES 

Finn Gùndelach Directeur de Département 6 

(Mme) M. Feinsilber-Eytan Assistante administrative 24 

(Mme) N. Mathez Commis principal 25 
(Mme) B. Frigeri Secrétaire 16 
(Vacant) Sténodactylographe 24 
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DEPARTEMENT DE LA PÇELITIQIJB. ET.DE LA .DQCUMENTATIOM COMMERCIALES ( s u i t e ) 

B u r e a u N° 

(Mlle) M. Holly Sténodactylographie 23 
(Mme) D. Clark Commis-sténodactylographe 23 
(Mlle) N. Plttet Commis-sténodactylographe " 16 
(Mlle) L. Nleri Commis-sténodactylographe 24 
(Vacant) Commis-sténodactylographe 23 

(Mme) B. Vachot Commis-dactylographe 24 

Division générale 

S. Abramson Chef de division 22 
G. Maggio Conseiller 28 
(Mme) M. Potter Economiste 350'' 
A. Linden Economiste 26 
P. Williams Economiste 27 
(Mlle) P. Sundaram Economiste adjoint 29 
(En l'absence de P. Liebich, 
S.O. Skunke fait fonction d'Economiste • 

dans la division) 94 

Division de l'agriculture 

J.-M. Lucq Chef de division 32 
H. van Tuinen Conseiller " 35 
H. Kraus Economiste 34 
E. Papanicolaou Economiste adjoint 33 

(Vacant) Economiste adjoint 29 

Division du développement 

(Vacant) Chef de division 4l 
H. Leonhardt Economiste 42 
I.A. Jaffrey Economiste 31 
A. Halliday Economiste adjoint 44 
T. Takase Economiste adjoint - - - jjjf 

Travaux spéciaux (en particulier: textiles) 

J. Norbom Conseiller 78 
M.A. Salib Economiste 95 
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DEPARTEMENT DE IA POLITIQUE ET DE LA DOCUMENTATION COMMERCIALES (suite) 

Bureau N° 

Division de la documentation commerciale 

Ph. Carré 
S. Macario 
N. Marian 
J. Adame.k 

(Vacant) 
(Vacant) 

L. Till 
(Mme) S, Freeman 
(Mme) A. Neher 
(Mlle) E. Sellar 
(Mlle) G. Piat 
(Mme) M.-T. Bolle 

Chef de division 
Conseiller 
Economiste 
Economiste 
Economiste adjoint 
Economiste adjoint 
Statisticien principal 
Statisticienne 
Assistante statisticienne 
Assistante statisticienne 
Assistante statisticienne 
Dactylographe (pour les travaux 
statistiques) 

19 
17 
15 
18 

13 
14 
72 
96 
71 
97 
71 
98. 

\ 

DEPARTEMENT DES CONFERENCES, DE LA LIAISON ET DE L'ADMINISTRATION 

D.P. Taylor 
(Mme) J. Rosenthal 

Directeur de département 
Secrétaire 

Secrétariat des conférences et division de liaison 

F.A. Haight 
G. Hortling 
D. Peart 
(Mme) N. Haefeli 

(Mlle) S. Niklaus 
(Mlle) R. Willes 
(Mlle) E. Graham-Parry 

Chef de division 
Conseiller 
Economiste 
Administrateur adjoint pour le 
service des documents -

Assistante de conférence 
Sténodactylographie 
Commis-dactylographé 

Division administrative et financière 

H. Ph. Sobels 
(Mlle) B. Hudson 

Chef de division 
Secrétaire 

a) Section du personnel 

Y. Ogaard 

(Mme) J. Aebischer 
(Mlle) C. Déprés 
(Mlle) J. Morgan 

Administrateur du personnel 

Assistante administrative 
Commis-sténodactylographe 
Commis 

5 
4 

3 
45 
48 

56 
2 
4 
46 

61 
62 

59 

60 
62 
60 
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DEPARTEMENT DES CONFERENCES. DE LA IIAISON ET DE L'ADMINISTRATION (suite) 

b) Section des services intérieurs et des voyages' 

J.-J. Waldvogel 

(Mme) S. Ciszewski 

(Mlle) S. Hug 
R. Banderet 
P. Abate 
H. Raposo 
E. Bachman 
M. Malaval Ion 
G. Bergier 
C. Gerlier 
J. Beckett 

Administrateur 

Commis 
Commis dactylographe 
Standardiste 
Commis aux fournitures 
Chauffeur 
Chauffeur 
Gardien-jardinier 
Messager-chauffeur 
Me ssager-chauffeur 
Messager-chauffeur 
Portier 

Bureau N° 

.' 58,.. 

' 66 

Standard 
Fournitures 
Hall 
Hall 

Hall 
Hall 
Hall 

"• Hall 

c) Section des finances 

E. von Holzen 

J.-J. Tanquerel 

J.K. Chang-Wailing 
(Mme) M. Gouvernet 
(Mme) B. Droz 

Administrateur du budget et 
du contrôle financier 

Administrateur des opérations finan­
cières et de la comptabilité 

Commis-comptable 
Commis-comptable 
Commis-comptable 

d) Section du tirage des documents 

A. Richard 
(Mme) R. Dubaï 

Commis 
Commis 

e) Section de sténographie 

(Mme) M. Brunetti 
(Mlle) 0. Baghdassarian 
(Mlle) C. Ahmon 
(Mlle) L. Poison 
(Mme) G. Bénard 
(Mme) I. Zofka 
(Mlle) C. Horton 
(Mlle) J. Calderwood 
(Mlle) A. Chinnery 

Surveillante 
Surveillante adjointe 
Sténodactylographe 
St énodac tylographe 
Sténodactylographe 
Sténodactylographe 
Sténodactylographe 
Sténodactylographe 
Sténodactylographe 

57 

64 

65 
63 
63 

Ronéo 
Ronéo 

55 
55 
54 
54 
51 
52 
53 
53 
54 
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DEPARTEMEÉnr 1SËS'T̂ 3NSGHBHCË3',' D T LA' LIAISON ET DE L'ÂIMNÏSTRATION 

ë)' 'Section de 

(Mme) J. Boubou 
(Mlle) L. Passelecq 
(Mlle) A. Jeannin 
(Mlle) Y. Reymond 
(Mme) J. Struchen 
(Mlle) I. Syord 
(Mlle) N. Rollano 

(Mlle) V. Horan 
(Mlle) H. Harman 
(Mlle) I. Marti 

sténographie (suite) 

Sténodactylographe 
Sténodactylographie 
Sténodactylographe 
Sténodactylographe 
Sténodactylographe 
Sténodactylographe 
Sténodactylographe (espagnol) 
Commis-dactylographe 
Dactylographe 
Dactylographe 
Dactylographe 

Division linguistique 

R. Glémet 
P. Garaud 
J. Hanus 
E. Hernandez 
G. Lafrance 
F. Ronkin 
C. Namy 
H. Zwerner 
E. Pic 
(Mme) J. Schmit 
J. Hugueney 
(Mme) A.P. de Heney 
(Mme) G. Sire-Pieic 
J.-C. Lagorce 

(Mme) D. Arnaud 
C. Lambert 

Chef de division 
Reviseur 
Reviseur 
Traducteur-réviseur (espagnol) 
Interprète-traducteur 
Interprète-traducteur 
Interprète-traducteur 
Interprete-traducteur 
Interprète-traducteur 
Traductrice 
Traducteur 
Traductrice 
Traductrice — -•-- ,.—-—'—.• 
Traducteur 

Secrétaire 
Commis 

(suite) 

Bureau N° 

51 
• 51 " 
50 

- 50 
52 
52 
69 • 

55, • 
54 • 
50 ' 

84 
86 
75 
74 
85 
8o • 
8o 
85 
79 -

• 81 
' 77 
78 
76 
88 

83 
82 


